
 
 
 
 

DELIBERAZIONE n. 45 

 

 

 

 

Oggetto:  Atti di indirizzo idonei al raggiungimento delle finalità dell’Agenzia. Approvazione. 

 
 

 

 

 

L’anno 2020 il giorno 25 del mese di novembre si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio di 

Amministrazione nelle persone dei signori: 

 

 

 

 

  Pres. Ass. 

Cisilino Eros Presidente X  

Casali Gianluca Componente  X  

Maestra Claudio Componente X  

Paron Paolo Componente X  

Peterlunger Enrico Componente X  

 

 

 

   Pres. Ass. 

D’Alì  Giovanni Revisore unico dei conti  X  

 

 

 

 

 

Funge da verbalizzante il dr. William Cisilino  

 

Constatata la regolarità della convocazione ed il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. Eros 

Cisilino nella sua veste di Presidente. 

 

In ordine all’oggetto suindicato il Consiglio di Amministrazione ha discusso e deliberato quanto segue: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTA la legge regionale 22 marzo 1996, n. 15 (Norme per la tutela e la promozione della lingua e della cultura 

friulane); 

 

VISTA la legge regionale 26 febbraio 2001 n. 4 (Legge finanziaria 2001) ed in particolare l’art. 6, commi 66, 67 e 

67 bis; 

 

VISTA la legge regionale 18 dicembre 2007, n. 29 (Norme per la tutela, valorizzazione e promozione della lingua 

friulana); 

 

VISTO lo Statuto dell’ARLeF approvato con D.P.Reg. n. 0102/Pres. del 19 aprile 2005 e successive modifiche e 

integrazioni; 

 

VISTO il D.P.Reg. n. 235/Pres. del 17 dicembre 2018, con il quale vengono nominati i componenti del C.d.A. 

dell’ARLeF ed indicato quale Presidente dell’ARLeF il sig. Eros Cisilino; 

 

DATO ATTO che l’ARLeF, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto, agisce, tra l’altro, al fine di favorire la più ampia 

collaborazione tra gli organismi pubblici e privati che operano per la conoscenza, la diffusione e l’uso della lingua 

friulana, offrendosi quale sede permanente di coordinamento generale e di verifica delle linee di indirizzo e delle 

iniziative realizzate da enti e istituzioni, nonché provvede direttamente alla realizzazione di iniziative di 

promozione della lingua friulana in ogni ambito della vita sociale; 

 

VISTA l’imminente scadenza ministeriale per le iscrizioni degli alunni alle scuole dell’obbligo (31/01/2021); 

RAVVISATA l’importanza dell’insegnamento del friulano a scuola in quanto la conoscenza di due o più lingue 

favorisce l’apprendimento di altre e rende i bambini più reattivi, creativi, più attenti e aperti alle differenze e alle 

diversità; 

CONSIDERATO opportuno procedere alla realizzazione di una campagna pubblicitaria da attuarsi nel mese di 

gennaio 2021 volta ad informare educatori e neo genitori sull’importanza del plurilinguismo precoce e favorire 

l’opzione dell’insegnamento del friulano a scuola all’atto dell’iscrizione, mediante pubblicazione dei contenuti 

promozionali sui quotidiani locali di maggiore diffusione nell’area friulanofona “Messaggero Veneto”, “Il 

Gazzettino”, “Il Piccolo” (ediz. Gorizia), sui settimanali locali “Il Friuli” e “La Vita Cattolica”, sul mensile “Il Paîs – 

gente della nostra terra”, nonché sul sito web UdineToday; 

RITENUTO opportuno riproporre anche nel 2021 i contenuti realizzati per la campagna 2020 per la promozione 

dell’insegnamento del friulano a scuola; 

RITENUTO di stanziare, per l’attuazione dell’iniziativa sopra descritta, una spesa massima di € 11.454,07 (Iva ed 

ogni altro onere inclusi); 

PREMESSO, inoltre, che con decreto direttoriale n. 10 del 13/01/2020 era stato affidato al Centri di linguistiche 

aplicade “Agnul Pitane” soc. coop. il servizio di manutenzione (adattativa, correttiva ed evolutiva) della app del 

“Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan (GDBTF)” per dispositivi mobili (Android e IOS) da attuarsi nel triennio 

2020-2022, per un totale di n. 90 ore (n. 30 ore all’anno), verso un corrispettivo di € 4.392,00 (€ 1.464,00 Iva ed 

ogni altro onere inclusi all’anno); 

ATTESO che il CLAAP - Centri di linguistiche aplicade “Agnul Pitane” soc. coop. con nota del 07/07/2020, prot. n. 

1105/ARLeF/2020, ha comunicato all’Agenzia regionale per la lingua friulana che dal 2021 la società 

cooperativa non potrà più garantire il supporto nei confronti di alcun progetto relativo agli ambienti “Android” e 

“IOS”; 

 

CONSIDERATO necessario garantire nel biennio 2021-2022 il servizio di manutenzione della app del GDBTF in 

parola (manutenzione adattativa contro le eventuali incompatibilità o malfunzionamenti, correttiva e adattativa 

per l’adeguamento al sistema a fronte di eventuali nuove release di Adroid ed evolutiva per piccoli sviluppi 

funzionali o grafici richiesti dall’ARLeF), per un totale di complessive n. 60 ore di servizio (n. 30 ore all’anno); 

 

DATO ATTO che la società Ensoul si è resa disponibile a svolgere nel biennio 2021-2022 tale servizio ed ha 

inviato un’offerta, prot. n. 1846 del 23/11/2020, in linea con quella inizialmente presentata da CLAAP (stesso 

costo orario e stesso n. di ore); 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare l’offerta di Ensoul srl verso un corrispettivo totale di € 2.928,00 (Iva ed ogni 

altro onere inclusi) riferito al biennio 2021-2022 (€ 1.464,00 all’anno per n. 30 ore di manutenzione); 

 



CONSIDERATO che tali fondi erano già stati stanziati ed impegnati sul bilancio pluriennale 2020-2022 a favore di 

CLAAP soc. coop.; 

 

RITENUTO, per quanto sopra espresso, di disimpegnare tale importo e reimpegnarlo a favore di Ensoul srl; 

 

RICORDATO, altresì, che si è provveduto a rivedere i fabbisogni per gli anni 2020 e 2021 in relazione al monte 

ore inizialmente stabilito per l’attuazione del servizio di assistenza e manutenzione del sito internet dell’ARLeF, e 

risulta pertanto opportuno prevedere ulteriori n. 172,50 ore di manutenzione grafica ed informatica del portale 

(di cui n. 87,50 ore nel 2020 e n. 85 ore nel 2021) per la realizzazione delle seguenti attività: 

a) restyling grafico del sito internet istituzionale dell’ARLeF (n. 50 ore); 

b) realizzazione del “Dizionari dai cognons” comprendente l’acquisizione manuale in file excel e 

l’implementazione di una interfaccia contenente motore di ricerca aperto e ricerca per lettere iniziali (n. 

72,5 ore) da ospitare in un server separato; 

c) assistenza e manutenzione ordinaria del sito internet nel 2021 (massimo 50 ore previste). 

 

ATTESO che per l’attuazione delle suddette attività si ritiene opportuno integrare il contratto in essere con la 

società Ensoul srl, autorizzando una spesa massima di € 8.686,40 (Iva ed ogni altro onere inclusi), di cui € 

4.404,20 per il 2020 e la restante somma di € 4.282,20 per il 2021; 

CONSIDERATO, inoltre, opportuno provvedere all’acquisto di ulteriori libri e pubblicazioni riguardanti la lingua e 

la cultura friulana, da utilizzare e distribuire per le finalità istituzionali e promozionali dell’ARLeF; 

RITENUTO di disporre, nello specifico, l’acquisto delle seguenti pubblicazioni: 

Editore Titolo pubblicazione Autore N. copie 

Società Filologica 

Friulana 

Autobibliografia degli scritti 

(1941-2019) 

Gianfranco D’Aronco 100 

Dippel Maria Renata 

impresa individuale 

I cognomi del Friuli Enos Costantini e 

Giovanni Fantini 

50 

 

RITENUTO di stanziare, a tal fine, la somma massima di € 2.200,00 (Iva assolta dall’Editore) per la realizzazione 

dell’iniziativa sopra descritta; 

DATO ATTO, inoltre, che si ritiene di procedere alla prosecuzione delle attività legate alla produzione di prodotti 

multimediali per l’infanzia, visto il successo registrato con la distribuzione dei cartoni animati doppiati in lingua 

friulana negli anni scorsi, procedendo mediante l’acquisizione di licenze di un nuovo prodotto al fine di poter 

procedere con il doppiaggio in lingua friulana e la sua successiva distribuzione; 

VISTA l’offerta riguardante il cartone animato dal titolo “Horaci, l’inuit” distribuito dalla società Video Plugger 

ltd, con sede a Londra, per un totale di 35 episodi, comprendente la cessione della licenza per la distribuzione 

tramite i canali televisivi (a diffusione regionale e del Veneto orientale), in sede audiovisiva homevideo, e sul 

canale youtube dell’ARLeF, per la durata di 3 anni dalla data di consegna dei materiali a fronte di una spesa 

prevista di € 8.152,18;   

RITENUTO, pertanto, di stanziare per tale finalità una spesa massima di € 8.152,18; 

ATTESO che le surrichiamate progettualità risultano particolarmente efficaci per una valida valorizzazione della 

lingua friulana, nonché in linea con gli indirizzi espressi in sede di programmazione delle attività previste per il 

2020-2022; 

 

RITENUTO, infine, di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, 

l’assunzione dei relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente; 

Il Consiglio di Amministrazione, su proposta del Presidente, all’unanimità 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare i seguenti indirizzi ai fini dell’attuazione di iniziative dirette dell’ARLeF per la promozione della 

lingua friulana, individuando contestualmente l’importo massimo disponibile per ciascuna di esse: 

 



Iniziativa Importo massimo autorizzato  

A. Realizzazione di una campagna pubblicitaria volta a promuovere 

l’insegnamento del friulano a scuola – acquisizione spazi pubblicitari 

(gennaio 2021) 

 

€ 11.454,07 (IVA inclusa) 

B. Servizio di manutenzione (adattativa, correttiva ed evolutiva) della app del 

“Grant Dizionari Bilengâl Talian Furlan (GDBTF)” per dispositivi mobili 

(Android e IOS). Biennio 2021-2022. 

 

€ 2.928,00 (IVA inclusa) 

C. Servizio di assistenza e manutenzione del sito internet istituzionale 

dell’ARLeF per gli anni 2020 e 2021 – integrazione 

 

€ 8.686,40 (IVA inclusa) 

 

D. Acquisto di libri e pubblicazioni sulla lingua e cultura friulana 2020 € 2.200,00 (IVA inclusa) 

 

F. Acquisizione licenze cartone animato “Horaci l’inuit”  € 8.152,18 (IVA inclusa) 

 

TOTALE 

 

€ 33.420,65 (IVA inclusa) 

 

 

 

2. di demandare a successivi atti del direttore, ai sensi dell’art. 8-bis dello Statuto dell’ARLeF, l’assunzione dei 

relativi impegni di spesa ed ogni altro adempimento conseguente. 

 

 

                         Il Presidente 

           Eros Cisilino 
        Il Direttore 

dr. William Cisilino 


